
 
 
 
 
 
 
 
 

 

73100  LECCE  -  Via Marugi n.29  –  CF 93013610758  -  Tel/Fax  0832 23 34 20  -  www.itesolivettilecce.edu.it 

Email: LETD08000R@istruzione.it  PEC: LETD08000R@pec.istruzione.it 

Pag. 1 a 3 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO 
ADRIANO OLIVETTI  

LECCE 

 
 
 
 
 
 
 
Prot. n. (vedi segnatura)                                              Lecce, 25 luglio 2023 

 
Al prof. Ing. Gilberto Pellegrino 

 
Agli Atti PON FESR REACT – 22867/2021 

        13.1.4A-FESRPON-PU-2022-130 
 

 
FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE  
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – FESR – REACT EU 
Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 

Avviso pubblico prot. n. 22867 del 13 aprile 2022 - “Riapertura dei termini della procedura 
 "a sportello" per i laboratori green per le scuole del secondo ciclo nelle regioni del Mezzogiorno” 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 
Azione 13.1.4 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

Lettera di autorizzazione del MI prot. n. AOOGABMI - 73105 del 05 settembre 2022 
Codice progetto 13.1.4A-FESRPON-PU-2022-130 

Progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 
CUP H84D22000380006 

 
 
Oggetto: Lettera di incarico di collaudatore per la realizzazione del progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi 
per le scuole del secondo ciclo” – modulo “Utilizzo delle energie rinnovabili e dell’efficientamento energetico” 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il D.I. n. 129/2018 “Nuovo Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo - 
contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Protocollo 0009135 2023 26/07/2023 10:10:34



 
 
 
 

Ufficio V – UFFICIO TECNICO 

73100  LECCE  -  Via Marugi n.29  -  Tel/Fax  0832 23 34 20  -  www.itesolivettilecce.edu.it 

Email: LETD08000R@istruzione.it   PEC: LETD08000R@pec.istruzione.it  

Codice Fiscale: 93013610758  -  Codice IPA: istsc_letd08000r  -  AOO: A670703  - GG -  Codice univoco fatture UFS5HY 

Pag. 2 a 3 

Vista la Normativa europea, con particolare riferimento al Regolamento (UE) N.1301/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, al Regolamento (UE) N.1303/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio recante Disposizioni Generali, al Regolamento (UE) N.1304/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Viste le linee guida dell’Autorità di gestione e successive modificazioni per i Progetti cofinanziati dal FSE e FESR 
2014-2020; 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea;; 

Visto  l’Avviso pubblico prot. n. 22867 del 13 aprile 2022 “Riapertura dei termini della procedura "a sportello" per i 
laboratori green per le scuole del secondo ciclo nelle regioni del Mezzogiorno” - Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 
di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.4 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

Vista  la delibera del Collegio dei Docenti di cui al verbale n. 170 del 29/06/2022; 

Vista  la delibera del Consiglio d’Istituto di cui al verbale n. 297 del 30.06.2022; 

Visto la lettera di formale autorizzazione del MIUR prot n. AOOGABMI - 73105 del 05 settembre 2022; 

Visto il provvedimento prot. n. 11637 del 29/09/2022 di assunzione nel Programma Annuale 2022 dei 
finanziamenti del progetto relativo Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 
e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.4 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per 
le scuole del secondo ciclo”;; 

Visto l’inserimento del Piano PON Avviso prot. n. AOODGEFID/22867 del 13 aprile 2022 - “Riapertura dei termini 
della procedura "a sportello" per i laboratori green per le scuole del secondo ciclo nelle regioni del 
Mezzogiorno” nel piano dell’offerta formativa per l’a.s. 2022/2023; 

Vista la Nota MIUR prot. n. 0034815 del 02/08/2017 “Attività di formazione-Iter di reclutamento del personale 
esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale, assistenziale. Chiarimenti”; 

Vista la nota MIUR prot. n. 0038115 del 18/12/2017 recante Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei 
progetti a valere sul FSE ed in particolare il par. 2.2.h; 

Visto  il proprio Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti 
esterni redatto a norma dell’articolo 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. approvato 
(https://www.itesolivettilecce.edu.it/norme-e-regolamenti.html); 

Visto  la sequenza contrattuale sulla ripartizione delle spese di gestione sottoscritta dalle RSU d’Istituto in data 06 
ottobre 2022; 

Visto  il progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”, articolato in n. 2 moduli 
aventi ad oggetto, rispettivamente, l’utilizzo delle energie rinnovabili e dell’efficientamento energetico e la 
sostenibilità ambientale; 

Visto    il proprio avviso di selezione di n. 1 collaudatore per il modulo “Utilizzo delle energie rinnovabili e 
dell’efficientamento energetico" (prot. n. 8733 del 10/07/2023); 

Visto il decreto di costituzione della commissione per espletare le procedure di selezione della figura di 
COLLAUDATORE per il modulo “Utilizzo delle energie rinnovabili e dell’efficientamento energetico” del 
progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” (prot. n. 9105 del 
24.07.2023); 

Vista  l’unica istanza pervenuta del prof. ing. Gilberto Pellegrino (prot. n. 9057 del 20/07/2023); 
Visto  il verbale della suddetta commissione (prot. n. 9110 del 24.07.2023); 
Vista   la dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e conflitto di interessi resa dal prof. Ing. Pellegrino 

(prot. n. 9114 del 25.07.2023) 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

https://www.itesolivettilecce.edu.it/norme-e-regolamenti.html


 
 
 
 

Ufficio V – UFFICIO TECNICO 

73100  LECCE  -  Via Marugi n.29  -  Tel/Fax  0832 23 34 20  -  www.itesolivettilecce.edu.it 

Email: LETD08000R@istruzione.it   PEC: LETD08000R@pec.istruzione.it  

Codice Fiscale: 93013610758  -  Codice IPA: istsc_letd08000r  -  AOO: A670703  - GG -  Codice univoco fatture UFS5HY 

Pag. 3 a 3 

 
DETERMINA 

Art. 1 - Incarico 
L’incarico di Esperto collaudatore per l’attività di collaudo per il modulo “Utilizzo delle energie rinnovabili e 
dell’efficientamento energetico” del progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 
ciclo”, prot. n. 9105 del 24.07.2023 è assegnato al prof. ing. Gilberto Pellegrino, nato a Squinzano (Le) il 13.11.1963. 
 
Art. 2 Importo e durata 
Il compenso previsto per l’attività di cui al presente incarico è pari ad euro 1.950 L.S. e sarà corrisposto una volta 
concluso l’incarico stesso. 
 
Art. 3 Compiti del collaudatore 
L’esperto collaudatore avrà il compito di: 
- collaborare con Dirigente, DSGA e progettista per verificare i documenti relativi alla consegna e all’installazione dei 
beni e controllare la corrispondenza dei beni acquistati e dei lavori eseguiti rispetto a quanto specificato nell’ordine 
della fornitura; 
- collaudare le attrezzature, i beni acquistati e la funzionalità in base al progetto specifico; 
- redigere il verbale di collaudo/dichiarazione di conformità della fornitura. 
 
Art. 4 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n. 207/10) viene nominata Responsabile del 
Procedimento la Dirigente scolastica prof.ssa Patrizia Colella. 
 
Art. 5 - Trattamento dati sensibili e privacy  
Ai sensi del D.lgs. del 30 giugno 2003 n. 196 e del GDPR 679/2016, codice in materia di protezione dei dati personali, il 
trattamento dei dati sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza ed al rispetto delle norme di 
sicurezza. 
Sottoscrivendo il presente incarico le parti dichiarano di essersi reciprocamente comunicate oralmente tutte le 
informazioni previste dall’art.13 del D.lgs. 196/03 e degli artt. 13 e 14 del GDPR 679/2016 e le modalità di esercizio del 
diritto di accesso ai dati previste dall’art.7 dello stesso. 
 
Responsabile per la protezione dati (RPD o DPO - Data Protection Officer)  
Dott.re Micella Marco - LiquidLaw Srl - Indirizzo Email: privacy@liquidlaw.it. 
 
Art. 6 – Pubblicità  
Secondo quanto disciplinato dal comma 54 dell’art. 3 della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008) e 
dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 23, gli estremi e l’oggetto del presente contratto, saranno pubblicati 
sul sito web dell’Istituto – www.itesolivettilecce.edu.it – nella sezione “Trasparenza - incarichi conferiti e autorizzati ai 
dipendenti. 
 
 

Il presente incarico è composto da n. 3 (tre) pagine. 

 
La Dirigente Scolastica 

Patrizia COLELLA 
Firmato digitalmente 

 
 

Il Docente 
Gilberto PELLEGRINO 

             Firmato digitalmente 

 
 

file:///C:/Users/Administrator/Desktop/condivisa/2022-2023/DSGA%20FLORIANA/PON/P%202-11%20Avv.33956%20FSE%20SOCIALITA'%20APPRENDIMENTI%20ACCOGLIENZA/A.A/MARTINA/privacy@liquidlaw.it

		gilberto.pellegrino@ingpec.eu
	2023-07-25T11:40:20+0000
	Squinzano
	GILBERTO PELLEGRINO


		2023-07-26T08:59:03+0200
	CLLPRZ61T56E506U




